Müsennâ halifeye bu
konu ile ilgili bir mektup yazmış, Hz. Ömer de Cerîr’i korur nitelikte Müsennâ’yı
ashabın önüne geçirmeyeceğini belirterek Sa‘d b. Ebû Vakkās’ı Irak’a kalabalık bir
askerî birlikle göndererek problemi bitirmiştir.[48] Büveyb galibiyeti hicrî 14 (635)
yılında gerçekleşmiştir.[49]

Savaşın son aşamasında Cerîr b. Abdullah, Becîle kabilesine Hz. Ömer’in va-
dettiği humusun dörtte birini alacaklarını, bu sebeple halifenin, diğer kabilelerden
üstün olmadıkları halde bu kabileye gösterdiği lütfun hakkını vermelerini ve di-
ğerlerine göre çok daha fazla mücadele etmelerini salık verdi.

İsyancılara

[46] Taberî, Târîḫ, 3/472.
[47] Belâzürî, Fütûh, 250.
[48] Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe, 129; Taberî, Târîḫ, 3/471-472; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, es-Sîre-

tu’n-Nebeviyye ve ahbâru’l-hulefâ (Beyrut: Kitâbü’s-Sikâfe, 1417), 464-465.
[49] Halîfe b. Hayyât Mihrân’ın hicrî 14 (635) Sâfer ayında öldürüldüğünü belirtmektedir. bk. Halîfe b. Hayyât,

Târîhu Halîfe, 129.
[50] Taberî, Târîḫ, 3/463-472.

Cerîr b. Abdullah da Basra ya-
kınlarındaki Gudâ’da konakladı. Müsennâ böylece Gudâ ile Kutkutâne arasında
uzun bir askerî hat oluşturdu. İki taraf da büyük bir savaşın eşiğinde olduklarının
bilinciyle hazırlanmaya başladılar.[56]

Hz. Ömer Irak’taki gelişmeleri yakından takip ediyordu. Hicrî 13 (635) yılı Zil-
hicce ayında hac için yola çıktığı sırada vilayetlerdeki yöneticilere haber salarak
derhal Irak için gönderebilecekleri ne kadar mühimmat ve adamları varsa gönder-
melerini emretti. Irak’a yakın olanlar doğrudan Müsennâ’ya katılmak üzere gittiler.
Diğerleri Medine’de toplandı.

Büyük mücadelelerin ardından filleri savuşturmayı başardılar.[67] Becîlelilerden
gelen bir rivayete göre savaşta çok sayıdaki filin bu yöne sevk edilmesinin sebebi
Becîlelilerin bulunduğu tarafın çok güçlü olmasıydı. Hatta bu rivayete göre ordu-
nun dörtte biri Becîlelilerden ve onlarla birlikte savaşanlardan oluşuyordu.[68] Hicrî
15 (636)[69] veya 16 (637)’da gerçekleştiği belirtilen[70] Kādisiye zaferinin ardından
Cerîr b. Abdullah’ın da içerisinde bulunduğu bazı Müslümanlar, zafer sevinciy-
le, savaşın genel komutanı Sa‘d b. Ebû Vakkās’ın çadırında güvende olduğu halde
bunu başardıklarının altını çizen beyitler okudular.

Os-
man kisrânın topraklarından devlete kalan savâfî arazilerden boş olanları Talha’ya,
Zürâre’ye, Vâil b. Hucr el-Hadramî’ye, Habbâb b. Eret’e, Adî b. Hâtim’e, Hâlid b.
Urfuta’ya, Eş‘as b. Kays’a ve Cerîr b. Abdullah’a vermişti. Cerîr’e verilen arazi Fırat
kıyısındaydı.[80]

1.3. Diğer Fetihler

Kādisiye Savaşı’nın ardından hicrî 16 (638) yılında Medâin fethedildi. Savaş
sonrasında bölgeden kaçan İranlılar Yezdicerd’in talimatıyla Celûlâ’da toplandılar.
Sa‘d b. Ebû Vakkās bölgeye Hâşim b. Utbe b. Ebû Vakkās yönetiminde bir ordu
gönderdi. Kalelere sığınan ve kendilerini kalelerin etrafına hendekler açarak koru-
maya alan İranlıların komutanı Hürrezâd idi.

Sancak daha önce belirlendiği gibi Huzeyfe b. Yemân’a verildi. Nihâvend’in
fethi gerçekleşirken Sâsânîler bir daha toparlanamayacak bir mağlubiyet yaşadı-
lar.[87] “Fetihlerin Fethi” diye adlandırılan ve hicrî 21 (642) yılında gerçekleşen bu
savaşta bir rivayete göre Sâsânî ordusu 150.000 kişiydi.[88]Müslümanların sayısı ise
30.000 civarındaydı.[89]

2. CERÎR B. ABDULLAH’IN KÛFE’DEKİ FAALİYETLERİ

Hicrî 17 (638)’de Hz. Ömer ordugâh şehir olarak Kûfe’nin kurulmasını emret-
ti.[90] Şehir, caddelere ve sokaklara bölündükten sonra kabileler sırasıyla yerleşti-
rilmeye başlandı.

Ancak ne yazık ki Kûfelilerin şikâyetleri bu atamayla
da bitmedi.[98]

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin Kûfe valiliği, halkın şikâyetleri üzerine çok uzun sür-
medi. Hz. Ömer onun yerine bu defa Mugīre b. Şu‘be’yi atadı. Rivayete göre Kûfe
valisi, hicri 22 veya 23 yılında (642-643) Cerîr b. Abdullah’ı daha önce Nuaym b.
Mes‘ûd tarafından alınmış fakat yeniden isyan etmiş olan Hemedan halkının üze-
rine gönderdi. Cerîr, Hemedan’da gerçekleşen çarpışmalar sırasında gözüne isabet
eden ok sebebiyle yaralandı ve yüzünün güzelliği ile anılan bu sahâbî tek gözünü
kaybetti.

Abdullah, Hemedan’ı İslam topraklarına katmasının ardından bölge
halkıyla barış anlaşması yaptı. Adamlarından el-Berâ b. Âzib’i yanına verdiği bir
grup askerle Kazvin’e gönderdi. Bu harekâtın devamında Deylemliler kontrol altı-
na alındı. Cîlân ve Teylesan’ın ardından Zencân da İslam Devleti’ne bağlandı.[100]
Cerîr, Hemedan’ın fethini hicrî 24 (645) yılında gerçekleştirdi. Diğer bir rivayete
göre Cerîr, Mugīre b. Şu‘be’nin ordusunda öncü kuvvet olarak Hemedan’ın fethine
katılmıştı.[101] Mugīre b. Şu‘be Cerîr b. Abdullah’ı Hemedan’a, el-Berâ’yı da Kazvin’e
vali olarak atadı.[102]

Hz. Osman halife olduğunda Cerîr b.

İbn A‘sem, onun vefatı sırasında Rebeze’den geçmekte olan kafilenin de Mekke’den
dönmekte olduğunu ve içlerinde Cerîr b. Abdullah’ın bulunduğunu belirtmekte-
dir.[105] Bu kıymetli sahabînin cenaze namazını Cerîr b. Abdullah’ın ya da Abdullah
b. Mes‘ûd’un kıldırdığı ifade edilmektedir.[106]

Saîd b. Âs’ın Kûfe valiliği zamanında, muhtemelen hicrî 33 (653/654) yılında
Cerîr Karkisiyâ valisi olarak görevlendirildi. Aynı dönemde şehrin ileri gelenle-

[99] Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî, el-Muhabber, thk. Ilse Lichtenstädter (Bey-
rut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1431), 261; Belâzürî, Fütûh, 302; İbn Esîr, el-Kâmil, 2/405-406.

Hucr b. Adî bu haksız uygulamaya
dayanamadı ve söylediği sözler sebebiyle açıkça valiye karşı çıktı. Olaylar büyüdü,
insanlar Hucr’un etrafında birikmeye ve tepkilerini dile getirmeye başladı. Mugīre
b. Şu‘be ortamı daha da sıkıntılı bir hale getirmemek için Hucr’u uyarmakla yetin-
di.[124]Hicrî 50 (670) yılına denk gelen bu olaylar sırasında Mugīre vefat etti. Cerîr
b. Abdullah Mugīre b. Şuʻbe’nin cenazesinde insanlara yaptığı konuşma ile mevcut
ortamı sakinleştirici bir görev üstlendi. Bu hadisede Cerîr’in insanlara nasihat et-
mek konusunda Hz. Peygamber’e biat esnasında vermiş olduğu sözünü uyguladığı
görülmektedir.

Ebû Süfyân Cerîr’in mektubuna
karşılık bu kişileri serbest bıraktı ve onun için “Cerîr, sözü onaylanacak ve öğüdü
kabul edilecek bir kişidir” diyerek Müslüman olduğu günden itibaren sahâbenin
onun hakkındaki genel kanaatini bu hadisede tekrar ifade etmiş oldu.[128]

Yaşamına Cezire’ye bağlı Karkisiyâ’da devam eden Cerîr, hicrî 51[129] (671) veya
54 (674) senesi başlarında burada vefat etti.[130] İbn Sa‘d onun Muâviye b. Ebû Süf-
yân’ın halifeliği döneminde Dahhâk b. Kays’ın Kûfe valisi olduğu sıralarda vefat
ettiğini belirtmektedir. Bu rivayete göre Cerîr b. Abdullah hicrî 54 (674) senesinde
vefat etmiş olmalıdır.[131]

SONUÇ

İlk dönem fetihlerinde ve Müslümanlar arasındaki siyasi olaylarda aktif bir role
sahip olan Cerîr b. Abdullah el-Becelî, hakkında yeterince araştırma yapılmamış
seçkin sahabîlerden biridir. Hz.